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Актуальность выбранной темы обуславливается тем, что в современной российской государственной политике направление противодействия коррупции является одним из приоритетных.
За последнее десятилетие в этом направлении произошли позитивные изменения: в 2008 г. издан Указ Президента РФ «О мерах по противодействию коррупции»[footnoteRef:1], и принят федеральный закон «О противодействии коррупции»[footnoteRef:2], определивший организационные основы противодействия коррупции, направления деятельности органов государственной власти. В дальнейшем созданы «Национальный план противодействия коррупции» и Указ Президента «О Национальной стратегии противодействия коррупции на 2010-2011 гг.»[footnoteRef:3], где были определены субъекты антикоррупционной политики и механизмы её реализации. Кроме того были ратифицированы Конвенция Организации Объединенных Наций против коррупции[footnoteRef:4] и Конвенция Совета Европы об уголовной ответственности за коррупцию[footnoteRef:5]. [1: Указ Президента Российской Федерации "О мерах по противодействию коррупции" от 19.05.2008 (ред. от 14.02.2014) № 815 // Российская газета. — 2008 г. — № 108. ] [2: Закон Российской Федерации "О противодействии коррупции" от 25.12.2008 (в ред. от 15.02.2016) № 273 // Российская газета. — 2008 г. — № 266.] [3: Указ Президента Российской Федерации "О Национальной стратегии противодействия коррупции и Национальном плане противодействия коррупции на 2010–2011 годы" от 13.04.2010 № 460 // Российская газета. — 2010 г. — № 5158.] [4: Конвенция Организации Объединенных Наций против коррупции // ООН. URL: http://www.un.org/ru/documents/decl_conv/conventions/corruption.shtml (дата обращения: 02.11.2016).] [5: Конвенция об уголовной ответственности за коррупцию // COUNCIL OF EUROPE. URL: http://www.coe.int/fr/web/conventions/search-on-treaties/-/conventions/rms/090000168007f58c (дата обращения: 02.11.2016).]

Несмотря на это, данные различных российских и международных организаций, фиксируют высокий уровень коррупции и становятся основой для характеристики коррупции как системного явления. Анализ предпринимаемых мер в сфере противодействия коррупции как на уровне государства, так и конкретных организаций показывает, что разработка эффективной и действенной антикоррупционной политики требует учета восприятия коррупции, оценок антикоррупционных мер в сознании общества и формирования нетерпимого отношения к коррупционным проявлениям.
При этом имеются различия в определении понятий «коррупция» и «антикоррупционная политика» в сознании политических элит и в сознании граждан. Так, на политико-правовом уровне коррупция зачастую трактуется как злоупотребление служебным положением и полномочиями, дача или получение взятки, при этом характерным признаком является конфликт интересов между действиями должностного лица и интересами государства и общества[footnoteRef:6]. При таком подходе антикоррупционная политика сводится к политико-правовым механизмам, а также к распространению информации об успехах правоохранительных органов в борьбе с проявлениями коррупции. [6: Федеральный закон Российской Федерации от 25.12.2008 № 273 – ФЗ «О противодействии коррупции» (ред. от 03.11.2016) // Российская газета. — 2008 г. — № 4823. — Ст. 1.]

В общественном мнении «коррупция» ― это не только взяточничество и нецелевое расходование средств, но и неэффективность государственного и муниципального управления, повышение налогов, тарифов, бюрократизм[footnoteRef:7]. Такое понимание говорит о недостаточной политической грамотности, низком уровне правовой культуры, но, в то же время, указывает на недостаточность политико-правового подхода в понимании коррупции для создания эффективной системы антикоррупционных мер. При этом, в общественном сознании антикоррупционная политика зачастую охватывает не только борьбу с коррупционными преступлениями, но и решение проблем, порождающих коррупцию. [7: Римский В. Л. Системность российской коррупции и возможности противодействия ей // Материалы Всероссийской научной конференции «Государственная политика противодействия коррупции и теневой экономике в России» (Москва, 6 июня 2007 г.) — М., Научный эксперт, 2007. — С. 177-189.]

Степень изученности темы. Ввиду актуальности проблематики борьбы с коррупцией и реализации антикоррупционной политики в различных отраслях ― социология, политология, юридические науки, существуют знания о рассматриваемом явлении, однако они являются разрозненными и практически несистематизированными. Работы и исследования, посвященные коррупции и антикоррупционной политике условно можно разделить на три группы в соответствии с подходами, использованными в них: социально-экономические, политико-правовые и социологические.
Подробное исследование и анализ коррупции и противодействия ей начинается в XIX-XX вв. Основу для политического изучения коррупции представляет работа на стыке экономики, социологии и политологии – «Коррупция и государство»[footnoteRef:8] С. Роуз-Аккерман, опубликованная в 1970-х гг. и представляющая социально-экономический подход в понимании коррупции. В этой монографии она не только приводит определение и классификацию видов коррупции, но и впервые обобщает опыт антикоррупционной политики государств Европы, Америки, некоторых стран Азии и Африки. Значительным вкладом является также её оригинальная классификация коррумпированных государственных систем в зависимости от уровня сосредоточения взяткополучателей и их количеством. [8: Роуз-Аккерман С. Коррупция и государство: Причины, следствия, реформы. — М.: Логос, 2003. — 356 с.]

Политико-правовой подход. Осмысление коррупции как проявления политической нестабильности находит выражение у С. Хантингтона. Его работа «Политический порядок в меняющихся обществах»[footnoteRef:9] заложила основу изучения роли коррупции в модернизирующихся государствах. Им указывается необходимость рассмотрения разрыва между уровнем социальной мобилизации и политической институционализации, который приводит к проявлениям политической нестабильности. По мнению Хантингтона, коррупция в модернизирующихся государствах выполняет особую роль, позволяя преодолевать жесткость в политической и социальной организации общества, что приводит экономику в движение. [9: Хантингтон С. Политический порядок в меняющихся обществах. — М.: Прогресс-Традиция, 2004. — 480 с.]

Связь уровня коррупции и структуры политического процесса разрабатывали А. Шляйфер и Р. Вишни[footnoteRef:10]. Они определили, что новые правительства, неустойчиво контролирующие свои политические институты наиболее подвержены коррупции, что в целом близко к пониманию причин коррупции у С. Хантингтона. [10: Шлейфер А. Коррупция / А. Шлейфер, Р. У. Вишни // Ежеквартальный журнал экономики. — 1993. — № 108 (3). — С. 599617.]

Политический аспект, причины высокой коррумпированности, факторы коррупциогенности политического процесса в России представлены в трудах П. А. Кабанова. В работе «Политическая преступность» он рассматривает коррупцию как направление преступной деятельности в сфере политики[footnoteRef:11]. Особенностью его работы является рассмотрение коррупции как метода политической борьбы. П. А. Кабанов также является одним из исследователей регионального аспекта антикоррупционной политики. [11: Кабанов П. А. Политическая преступность: сущность, причины, предупреждение. Нижнекамск: Нижнекамский филиал МГЭИ, 2000. — С.136.]

Содержание, форма и вопросы реализации антикоррупционной политики современного российского законодательства рассмотрены в работах С. С. Сулакшина[footnoteRef:12], В. В. Моисеева[footnoteRef:13]. Авторы анализируют шаги, проделанные государством и российским обществом на пути становления и реализации антикоррупционной политики, отмечая её основные этапы и некоторые итоги. Также ими подробно проанализированы существующие механизмы антикоррупционной политики и выделены факторы, влияющие на эффективность проводимых мер. [12: Государственная политика противодействия коррупции и теневой экономике в России / Сулакшин С. С., Максимов С. В., Ахметзянова И. Р. , Под ред. Сулакшина С.С. — М.: Научный эксперт, 2008. — 464 с.] [13: Моисеев В. В. Государственная политика противодействия коррупции в современной России. — М.: Директ-Медиа, 2014. — 505 с.]

Социологический подход берёт своё начало с работы С. Н. Алатаса «Социология коррупции»[footnoteRef:14] 1968 г., где он предлагает для изучения коррупции наблюдение за отдельными государствами в течение длительного времени, оспаривая применение исключительно традиционных методов социологических исследований: анкетирования, интервью, анализа статистики, т.к. коррупция, по его мнению, представляет собой «теневую», неафишируемую сторону социальных отношений. [14: Alatas S. The Sociology of Corruption: The Nature, Function, Causes and Prevention of Corruption. Singapore: Donald Moore Press Ltd., 1968.]

В России теоретические изыскания в области политической социологии, посвященные вопросам коррупции и антикоррупционной политики современного периода, появляются с начала 1990-х гг. и активно развиваются с момента признания антикоррупционной деятельности национальным проектом в 2008 г. Направления исследований охватывают различные сферы деятельности, этапы и аспекты формирования и реализации российской антикоррупционной политики, а также сравнительный анализ антикоррупционных процессов различных стран.

[…]

1.3611615245009085E-2 6.7150635208711479E-2 0.90834845735027281 1.0889292196007259E-2 Усиливаются Не усиливаются Остаются на прежнем уровне Затрудняюсь ответить 0.42740471869328511 0.24500907441016345 0.24137931034482765 8.6206896551724185E-2 Да, практически все честные Не все, но таких большинство Примерно половина Нет, таких меньшинство Практические все ведут бизнес через взятки и коррупционные схемы Затрудняюсь ответить 8.1669691470054508E-3 0.1742286751361162 0.29673321234119759 0.27313974591651524 0.1733212341197822 7.4410163339382954E-2 18-29 года Совершенствование законов и правоприменительных норм Создание «горячих линий» для граждан на региональном и местном уровнях Увеличение количества проверок правоохранительных органов Журналистские расследования в СМИ Просветительская и образовательная деятельность Антикоррупционная деятельность политических партий и общественных организаций Осуществление социальной антикоррупционной рекламы Проведение митингов протеста, массовых акций Другое Затрудняюсь ответить 0.30158730158730185 0.273809523809524 0.4404761904761903 0.30555555555555558 0.20634920634920645 0.24206349206349226 0.13492063492063489 0.1388888888888889 9.920634920634927E-2 7.1428571428571425E-2 30-39 года Совершенствование законов и правоприменительных норм Создание «горячих линий» для граждан на региональном и местном уровнях Увеличение количества проверок правоохранительных органов Журналистские расследования в СМИ Просветительская и образовательная деятельность Антикоррупционная деятельность политических партий и общественных организаций Осуществление социальной антикоррупционной рекламы Проведение митингов протеста, массовых акций Другое Затрудняюсь ответить 0.37634408602150538 0.3118279569892477 0.37096774193548404 0.31720430107526898 0.22580645161290328 0.18817204301075269 0.11827956989247307 5.3763440860215089E-2 0.10752688172043016 5.9139784946236632E-2 40-49 года Совершенствование законов и правоприменительных норм Создание «горячих линий» для граждан на региональном и местном уровнях Увеличение количества проверок правоохранительных органов Журналистские расследования в СМИ Просветительская и образовательная деятельность Антикоррупционная деятельность политических партий и общественных организаций Осуществление социальной антикоррупционной рекламы Проведение митингов протеста, массовых акций Другое Затрудняюсь ответить 0.36405529953917048 0.32258064516129048 0.27649769585253475 0.29953917050691226 0.22580645161290328 0.20737327188940091 0.14285714285714296 7.3732718894009258E-2 0.17050691244239646 3.6866359447004615E-2 50-59 года Совершенствование законов и правоприменительных норм Создание «горячих линий» для граждан на региональном и местном уровнях Увеличение количества проверок правоохранительных органов Журналистские расследования в СМИ Просветительская и образовательная деятельность Антикоррупционная деятельность политических партий и общественных организаций Осуществление социальной антикоррупционной рекламы Проведение митингов протеста, массовых акций Другое Затрудняюсь ответить 0.41111111111111109 0.28333333333333333 0.31666666666666693 0.36111111111111105 0.26666666666666683 0.18888888888888891 0.1388888888888889 9.4444444444444497E-2 0.1166666666666667 3.888888888888889E-2 60 лет и старше Совершенствование законов и правоприменительных норм Создание «горячих линий» для граждан на региональном и местном уровнях Увеличение количества проверок правоохранительных органов Журналистские расследования в СМИ Просветительская и образовательная деятельность Антикоррупционная деятельность политических партий и общественных организаций Осуществление социальной антикоррупционной рекламы Проведение митингов протеста, массовых акций Другое Затрудняюсь ответить 0.36704119850187267 0.26591760299625483 0.23970037453183532 0.40074906367041196 0.18352059925093633 0.15730337078651691 0.10861423220973787 0.10486891385767791 0.14232209737827714 0.10486891385767791 Да Скорее да Скорее нет Нет Затрудняюсь ответить 0.35299455535390217 0.25045372050816678 0.14700544464609813 0.18784029038112546 6.1705989110707814E-2 удастся 18–30 лет 31–45 лет 46–60 лет старше 60 лет 39.204545000000003 33.025404000000002 34.025974000000012 40.710383 не удастся 18–30 лет 31–45 лет 46–60 лет старше 60 лет 48.011363999999993 51.039261000000003 44.155843999999995 36.338798000000011 затрудняюсь ответить 18–30 лет 31–45 лет 46–60 лет старше 60 лет 12.784090999999998 15.935335 21.818182 22.95082 18–30 лет Власть хочет и может успешно бороться с коррупцией Власть хочет, но не может успешно бороться с коррупцией Власть может, но не хочет успешно бороться с коррупцией Власть не хочет и не может успешно бороться с коррупцией Затрудняюсь ответить 17.045455 29.829545 36.079545000000003 12.215909 4.8295449999999978 31–45 лет Власть хочет и может успешно бороться с коррупцией Власть хочет, но не может успешно бороться с коррупцией Власть может, но не хочет успешно бороться с коррупцией Власть не хочет и не может успешно бороться с коррупцией Затрудняюсь ответить 16.166281999999999 27.713625999999991 33.256351000000002 16.166281999999999 6.6974599999999977 46–60 лет Власть хочет и может успешно бороться с коррупцией Власть хочет, но не может успешно бороться с коррупцией Власть может, но не хочет успешно бороться с коррупцией Власть не хочет и не может успешно бороться с коррупцией Затрудняюсь ответить 20.779221 34.285714000000013 24.415583999999988 13.506494000000005 7.0129869999999945 старше 60 лет Власть хочет и может успешно бороться с коррупцией Власть хочет, но не может успешно бороться с коррупцией Власть может, но не хочет успешно бороться с коррупцией Власть не хочет и не может успешно бороться с коррупцией Затрудняюсь ответить 25.956284 32.240437 24.043715999999989 8.4699450000000027 9.2896170000000016 image1.png