ОТЗЫВ

на выпускную квалификационную работу студентки магистратуры по направлению 39.04.01 Социология Ковтун Екатерины Андреевны на тему: «Оценка антикоррупционной политики Российской Федерации в сознании россиян»

Тема исследования, выбранная автором выпускной квалификационной работы, имеет характер особой актуальности для современного российского общества. С одной стороны, опыт стран, успешно прошедших модернизацию, свидетельствует о том, что в основе перехода на новый этап развития было проведение системной антикоррупционной политики. Тем самым повышалась эффективность государственного управления, деятельности социальных институтов, уменьшались издержки для бизнеса. С другой стороны, в современной политической жизни коррупционная проблематика зачастую становится предметом политического манипулирования, используется оппозицией с целью давления на власть, попытке ее делегитимации. Как и в случае международных конфликтов эта политическая технология используется с целью ослабления и свержения «неугодных» политических режимов. Поэтому в оценке и мониторинге коррупции и антикоррупционной политики крайне важен взвешенный подход, учитывающий не только систему мер антикоррупционной борьбы, но и восприятие этой проблематики общественным сознанием. Такой подход как раз и выбрал автор работы, понимая, что восприятие социальных проблем различными группами в обществе зависит от многих факторов. В исследовании антикоррупционной политики, предпринятой Е.А. Ковтун, была в полной мере продемонстрирована способность к анализу сложных общественных проблем, проявившаяся в последовательном рассмотрении вопросов сущности коррупции и антикоррупционной политики в современном обществе, исследовательских подходов к их изучению, мер антикоррупционной политики в современном российском обществе и проблем ее восприятия массовым сознанием.

Попытка построения модели такого восприятия через изучение социальных установок населения по отношению к коррупции и антикоррупционной политике, на наш взгляд, является плодотворной и имеет важное значение для исследований в этой области и разработке мониторинга антикоррупционной политики в России. Эмпирическое исследование восприятия коррупции массовым сознанием, проведенное при участии автора через Центр социологических и Интернет исследований представляло собой репрезентативный телефонный опрос жителей Санкт-Петербурга. Следует отметить, что по результатам этого исследования студенткой были подготовлены и отправлены в рецензируемые научные журналы 2 статьи, а некоторые итоги представлены широкой общественности в СМИ. Помимо опроса, Е.А. Ковтун самостоятельно провела фокус-групповое исследование студентов, результаты которого подкрепили выводы работы.

В целом, можно отметить, что выпускная квалификационная работа выполнена самостоятельно и на высоком уровне, заметен большой интерес к исследуемой проблематике, в достаточной степени изучен массив научной литературы по теме, проведено масштабное эмпирическое исследование с опубликованными по его итогам результатам. Студентка проявила как широкие теоретические знания, так и способности к анализу сложных социальных и политических процессов, имеет навыки и соответствующие профессиональные компетенции исследовательской деятельности.

Работа Е.А. Ковтун полностью соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам магистратуры по направлению 39.04.01 – Социология и может быть рекомендована к защите.

Научный руководитель

к.с.н., доцент кафедры социологии

политических и социальных процессов СПбГУ

24.05.2018

С.Д. Савин